



COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Planilhas/CODCOL-CDC/DIRPRE-CDC-CDC

Fortaleza, 30 de outubro de 2024.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

ITEM 01 - Contratação de empresa na prestação de serviços de mão de obra terceirizada, para prestação de serviços de apoio administrativo, em caráter subsidiário, em atividades meio, no âmbito da Companhia Docas do Ceará-CDC.					
MÃO DE OBRA					
Item	Posto	Custo Mensal por Posto (R\$)	Quantidade de Postos	Valor Total Mensal (R\$)	Valor Total Anual (R\$)
1.1	AUXILIAR ADMINISTRATIVO I	R\$ 4.954,63	10	R\$ 49.546,30	R\$ 594.555,60
1.2	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II	R\$ 7.378,31	6	R\$ 44.269,86	R\$ 531.238,32
1.3	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III	R\$ 11.123,21	9	R\$ 100.108,89	R\$ 1.201.306,68
1.4	ASSISTENTE DE GESTÃO I	R\$ 14.795,85	12	R\$ 177.550,20	R\$ 2.130.602,40
1.5	ASSISTENTE DE GESTÃO II	R\$ 23.970,89	16	R\$ 383.534,24	R\$ 4.602.410,88
VALOR GLOBAL DO ITEM 01			53	R\$ 755.009,49	R\$ 9.060.113,88
INSTRUMENTOS COLETIVOS DE TRABALHO UTILIZADOS COMO REFERÊNCIA: CCT Nº CE000508/2023 - SEEACONCE x SEACEC E 1º TERMO ADITIVO Nº CE000127/2024					

AUXILIAR ADMINISTRATIVO I		
Nº do Processo	50900.001690/2023-43	
Licitação Nº		
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Data de apresentação (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	
D	Número de Meses da Execução Contratual	
12 (Doze) Meses		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
	Posto de serviço	10
MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL UNIDADE DE MEDIDA – TIPOS E QUANTIDADES		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	

2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.580,23	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	AUXILIAR ADMINISTRATIVO I	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º de janeiro	
5	CBO	4110-05	
MÓDULO 1			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário base	100,00%	R\$ 1.580,23
B	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 474,07
TOTAL MÓDULO 1			R\$ 2.054,30
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 171,12
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 248,57
Total Submódulo 2.1			R\$ 419,69
2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 494,80
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 61,85
C	GIIL/RAT (SAT)	1,59%	R\$ 39,34
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 37,11
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 24,74
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,84
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,95
H	FGTS	8,00%	R\$ 197,92
Total Submódulo 2.2			R\$ 875,55
2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	Referência	Valor (R\$)
A	Transporte (22 dias - Tarifa 4,50)	R\$ 4,50	R\$ 103,19
B	Auxílio Alimentação (22 dias)	R\$ 26,00	R\$ 566,28
C	Auxílio Saúde	R\$ 47,10	R\$ 47,10
D	Auxílio Funeral/Seguro de vida	R\$ 2,63	R\$ 2,63
E	Auxílio Creche	R\$ 246,47	R\$ 6,16
F	Cesta Básica	R\$ 100,00	R\$ 100,00
Total Submódulo 2.3			R\$ 825,36
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 419,69	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 875,55	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 825,36	
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 2.120,60
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.1	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 8,63
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,62
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,44%	R\$ 70,67
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 39,85
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 14,79
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,06%	R\$ 1,23
TOTAL MÓDULO 3			R\$ 135,79

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias (Provisionado no submódulo 2.1B)	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais	0,28%	R\$ 12,07
C	Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,86
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,07%	R\$ 3,02
E	Afastamento Maternidade	0,29%	R\$ 12,50
F	Ausências por Doença	1,39%	R\$ 59,92
Total Submódulo 4.1		2,05%	R\$ 88,37
4.2	Submódulo 4.2 - Intervalo para repouso/alimentação	Referência	Valor (R\$)
A	Intrajornada		R\$ -
Total Submódulo 4.2			R\$ -
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais		R\$ 88,37
4.2	Intrajornada		R\$ -
TOTAL MÓDULO 4			R\$ 88,37
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ -
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ 0,73
TOTAL MÓDULO 5			R\$ 0,73
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,61%	R\$ 70,84
B	Lucro	1,24%	R\$ 55,44
		CÁLCULO POR DENTRO	
C	Tributos	8,65%	91,35%
c.1	Tributos Federais		
c.1.1	PIS	0,65%	R\$ 32,21
c.1.2	COFINS	3,00%	R\$ 148,64
c.2	Tributos Estaduais		
c.3	Tributos Municipais		
c.3.1	ISSQN	5,00%	R\$ 247,73
TOTAL MÓDULO 6			R\$ 554,85
QUADRO-RESUMO DO CUSTO ESTIMADO POR EMPREGADO			
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 2.054,30
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.120,60
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 135,79
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 88,37
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 0,73
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 4.399,78
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 554,85
Valor Total por Empregado			R\$ 4.954,63
QUADRO-RESUMO DO VALOR ESTIMADO MENSAL DOS SERVIÇOS			

Tipo de Serviço (A)		Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto do Posto (D) = (B) x (C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)
A	AUXILIAR ADMINISTRATIVO I	R\$ 4.954,63	1	R\$ 4.954,63	10	R\$ 49.546,30
QUADRO-DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PROPOSTA						
	Descrição					Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida					R\$ 4.954,63
B	Valor mensal estimado do serviço					R\$ 49.546,30
C	Valor global estimado da proposta (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)					R\$ 594.555,60

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II	
Nº do Processo	50900.001690/2023-43
Licitação Nº	0

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	
A	Data de apresentação (dia/mês/ano)
B	Município/UF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo
D	Número de Meses da Execução Contratual

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
	Posto de serviço	6

MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL UNIDADE DE MEDIDA – TIPOS E QUANTIDADES	
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)
2	Salário Normativo da Categoria Profissional
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)
5	CBO

MÓDULO 1			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário base	100,00%	R\$ 2.563,19
B	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 768,96
TOTAL MÓDULO 1			R\$ 3.332,15

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 277,57
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 403,19
Total Submódulo 2.1		20,430%	R\$ 680,76

2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 802,58
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 100,32
C	GIIL/RAT (SAT)	1,59%	R\$ 63,81
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 60,19

E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 40,13
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 24,08
G	INCRA	0,20%	R\$ 8,03
H	FGTS	8,00%	R\$ 321,03
Total Submódulo 2.2		35,39%	R\$ 1.420,17
2.3 Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
		Referência	Valor (R\$)
A	Transporte (22 dias - Tarifa 4,50)	R\$ 4,50	R\$ 44,21
B	Auxílio Alimentação (22 dias)	R\$ 26,00	R\$ 566,28
C	Auxílio Saúde	R\$ 47,10	R\$ 47,10
D	Auxílio Funeral/Seguro de vida	R\$ 2,63	R\$ 2,63
E	Auxílio Creche	R\$ 246,47	R\$ 6,16
F	Cesta Básica	R\$ 100,00	R\$ 100,00
Total Submódulo 2.3			R\$ 766,38
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 680,76
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 1.420,17
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 766,38
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 2.867,30
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.1	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 14,00
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 1,00
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,44%	R\$ 114,63
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 64,64
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 23,99
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,06%	R\$ 2,00
TOTAL MÓDULO 3		6,61%	R\$ 220,25
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias (Provisionado no submódulo 2.1B)	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais	0,28%	R\$ 17,98
C	Licença Paternidade	0,02%	R\$ 1,28
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,07%	R\$ 4,49
E	Afastamento Maternidade	0,29%	R\$ 18,62
F	Ausências por Doença	1,39%	R\$ 89,23
Total Submódulo 4.1		2,05%	R\$ 131,60
4.2	Submódulo 4.2 - Intervalo para repouso/alimentação	Referência	Valor (R\$)
A	Intrajornada		R\$ -
Total Submódulo 4.2			R\$ -
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais		R\$ 131,60
4.2	Intrajornada		R\$ -
TOTAL MÓDULO 4			R\$ 131,60
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ -

B	Materiais					R\$ -
C	Equipamentos					R\$ 0,73
TOTAL MÓDULO 5						R\$ 0,73
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO						
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro				%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos				1,61%	R\$ 105,49
B	Lucro				1,24%	R\$ 82,55
		CÁLCULO POR DENTRO				
C	Tributos	8,65%	91,35%			
c.1	Tributos Federais					
c.1.1	PIS		0,65%			R\$ 47,96
c.1.2	COFINS		3,00%			R\$ 221,35
c.2	Tributos Estaduais					
c.3	Tributos Municipais					
c.3.1	ISSQN		5,00%			R\$ 368,92
TOTAL MÓDULO 6						R\$ 826,26
QUADRO-RESUMO DO CUSTO ESTIMADO POR EMPREGADO						
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração					R\$ 3.332,15
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários					R\$ 2.867,30
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão					R\$ 220,25
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente					R\$ 131,60
E	Módulo 5 - Insumos Diversos					R\$ 0,73
Subtotal (A + B + C + D + E)						R\$ 6.552,04
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro					R\$ 826,26
Valor Total por Empregado						R\$ 7.378,31
QUADRO-RESUMO DO VALOR ESTIMADO MENSAL DOS SERVIÇOS						
	Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto do Posto (D) = (B) x (C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)
A	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II	R\$ 7.378,31	1	R\$ 7.378,31	6	R\$ 44.269,86
QUADRO-DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PROPOSTA						
	Descrição					Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida					R\$ 7.378,31
B	Valor mensal estimado do serviço					R\$ 44.269,86
C	Valor global estimado da proposta (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)					R\$ 531.238,32

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III	
Nº do Processo	50900.001690/2023-43
Licitação Nº	0
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	
A	Data de apresentação (dia/mês/ano)
B	Município/UF
FORTALEZA/CE	

C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT Nº CE000508/2023 - SEEACONCE x SEACEC e 1º Termo Aditivo Nº CE000127/2024	
D	Número de Meses da Execução Contratual	12 (Doze) Meses	
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
		Posto de serviço	9
MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL UNIDADE DE MEDIDA – TIPOS E QUANTIDADES			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 3.959,87
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º de janeiro
5	CBO		4110-10
MÓDULO 1			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário base	100,00%	R\$ 3.959,87
B	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 1.187,96
TOTAL MÓDULO 1			R\$ 5.147,83
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 428,81
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 622,89
Total Submódulo 2.1		20,430%	R\$ 1.051,70
2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 1.239,91
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 154,99
C	GIIL/RAT (SAT)	1,59%	R\$ 98,57
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 92,99
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 62,00
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 37,20
G	INCRA	0,20%	R\$ 12,40
H	FGTS	8,00%	R\$ 495,96
Total Submódulo 2.2		35,39%	R\$ 2.194,01
2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	Referência	Valor (R\$)
A	Transporte (22 dias - Tarifa 4,50)	R\$ 4,50	
B	Auxílio Alimentação (22 dias)	R\$ 26,00	R\$ 566,28
C	Auxílio Saúde	R\$ 47,10	R\$ 47,10
D	Auxílio Funeral/Seguro de vida	R\$ 2,63	R\$ 2,63
E	Auxílio Creche	R\$ 246,47	R\$ 6,16
F	Cesta Básica	R\$ 100,00	R\$ 100,00
G	Diária (02 unidades)	R\$ 111,22	R\$ 222,44
Total Submódulo 2.3			R\$ 944,61
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 1.051,70
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 2.194,01

2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 944,61
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 4.190,33
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.1	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 21,62
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 1,54
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,44%	R\$ 177,09
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 99,87
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 37,06
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,06%	R\$ 3,09
TOTAL MÓDULO 3		6,61%	R\$ 340,27
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias (Provisionado no submódulo 2.1B)	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais	0,28%	R\$ 27,10
C	Licença Paternidade	0,02%	R\$ 1,94
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,07%	R\$ 6,77
E	Afastamento Maternidade	0,29%	R\$ 28,07
F	Ausências por Doença	1,39%	R\$ 134,53
Total Submódulo 4.1		2,05%	R\$ 198,41
4.2	Submódulo 4.2 - Intervalo para repouso/alimentação	Referência	Valor (R\$)
A	Intrajornada		R\$ -
Total Submódulo 4.2			R\$ -
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais		R\$ 198,41
4.2	Intrajornada		R\$ -
TOTAL MÓDULO 4			R\$ 198,41
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ -
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ 0,73
TOTAL MÓDULO 5			R\$ 0,73
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,61%	R\$ 159,03
B	Lucro	1,24%	R\$ 124,45
		CÁLCULO POR DENTRO	
C	Tributos	8,65%	91,35%
c.1	Tributos Federais		
c.1.1	PIS	0,65%	R\$ 72,30
c.1.2	COFINS	3,00%	R\$ 333,70
c.2	Tributos Estaduais		
c.3	Tributos Municipais		
c.3.1	ISSQN	5,00%	R\$ 556,16
TOTAL MÓDULO 6			R\$ 1.245,64

QUADRO-RESUMO DO CUSTO ESTIMADO POR EMPREGADO		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 5.147,83
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 4.190,33
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 340,27
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 198,41
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 0,73
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 9.877,57
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.245,64
Valor Total por Empregado		R\$ 11.123,21

QUADRO-RESUMO DO VALOR ESTIMADO MENSAL DOS SERVIÇOS						
	Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto do Posto (D) = (B) x (C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)
A	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III	R\$ 11.123,21	1	R\$ 11.123,21	9	R\$ 100.108,89

QUADRO-DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PROPOSTA		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 11.123,21
B	Valor mensal estimado do serviço	R\$ 100.108,89
C	Valor global estimado da proposta (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 1.201.306,68

ASSISTENTE DE GESTÃO I	
Nº do Processo	50900.001690/2023-43
Licitação Nº	0

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	
A	Data de apresentação (dia/mês/ano)
B	Município/UF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo
D	Número de Meses da Execução Contratual

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
	Posto de serviço	12

MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL UNIDADE DE MEDIDA – TIPOS E QUANTIDADES	
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)
2	Salário Normativo da Categoria Profissional
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)
5	CBO

MÓDULO 1			
	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário base	100,00%	R\$ 5.408,85

B	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 1.622,66
TOTAL MÓDULO 1			R\$ 7.031,51
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 585,72
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 850,81
Total Submódulo 2.1		20,430%	R\$ 1.436,54
2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 1.693,61
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 211,70
C	GIIL/RAT (SAT)	1,59%	R\$ 134,64
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 127,02
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 84,68
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 50,81
G	INCRA	0,20%	R\$ 16,94
H	FGTS	8,00%	R\$ 677,44
Total Submódulo 2.2		35,39%	R\$ 2.996,84
2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	Referência	Valor (R\$)
A	Transporte (22 dias - Tarifa 4,50)	R\$ 4,50	
B	Auxílio Alimentação (22 dias)	R\$ 26,00	R\$ 566,28
C	Auxílio Saúde	R\$ 47,10	R\$ 47,10
D	Auxílio Funeral/Seguro de vida	R\$ 2,63	R\$ 2,63
E	Auxílio Creche	R\$ 246,47	R\$ 6,16
F	Cesta Básica	R\$ 100,00	R\$ 100,00
C	Diária (02 unidades)	R\$ 111,22	R\$ 222,44
Total Submódulo 2.3			R\$ 944,61
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 1.436,54
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 2.996,84
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 944,61
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 5.377,99
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.1	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 29,53
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 2,11
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,44%	R\$ 241,88
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 136,41
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 50,63
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,06%	R\$ 4,22
TOTAL MÓDULO 3		6,61%	R\$ 464,78
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias (Provisionado no submódulo 2.1B)	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais	0,28%	R\$ 36,05
C	Licença Paternidade	0,02%	R\$ 2,57
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,07%	R\$ 9,01

E	Afastamento Maternidade		0,29%	R\$ 37,34		
F	Ausências por Doença		1,39%	R\$ 178,95		
	Total Submódulo 4.1		2,05%	R\$ 263,92		
4.2 Submódulo 4.2 - Intervalo para repouso/alimentação						
		Referência	Valor (R\$)			
A	Intrajornada			R\$ -		
	Total Submódulo 4.2			R\$ -		
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente						
4.1	Ausências Legais			R\$ 263,92		
4.2	Intrajornada			R\$ -		
	TOTAL MÓDULO 4			R\$ 263,92		
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS						
5	Insumos Diversos			Valor (R\$)		
A	Uniformes			R\$ -		
B	Materiais			R\$ -		
C	Equipamentos			R\$ 0,73		
	TOTAL MÓDULO 5			R\$ 0,73		
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO						
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)		
A	Custos Indiretos		1,61%	R\$ 211,54		
B	Lucro		1,24%	R\$ 165,55		
		CÁLCULO POR DENTRO				
C	Tributos	8,65%	91,35%			
c.1	Tributos Federais					
c.1.1	PIS		0,65%	R\$ 96,17		
c.1.2	COFINS		3,00%	R\$ 443,88		
c.2	Tributos Estaduais					
c.3	Tributos Municipais					
c.3.1	ISSQN		5,00%	R\$ 739,79		
	TOTAL MÓDULO 6			R\$ 1.656,92		
QUADRO-RESUMO DO CUSTO ESTIMADO POR EMPREGADO						
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração			R\$ 7.031,51		
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			R\$ 5.377,99		
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão			R\$ 464,78		
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			R\$ 263,92		
E	Módulo 5 - Insumos Diversos			R\$ 0,73		
	Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 13.138,93		
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			R\$ 1.656,92		
	Valor Total por Empregado			R\$ 14.795,85		
QUADRO-RESUMO DO VALOR ESTIMADO MENSAL DOS SERVIÇOS						
	Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto do Posto (D) = (B) x (C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)
A	ASSISTENTE DE GESTÃO I	R\$ 14.795,85	1	R\$ 14.795,85	12	R\$ 177.550,20
QUADRO-DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PROPOSTA						
	Descrição					Valor (R\$)

A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 14.795,85
B	Valor mensal estimado do serviço	R\$ 177.550,20
C	Valor global estimado da proposta (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 2.130.602,40

ASSISTENTE DE GESTÃO II		
	Nº do Processo	50900.001690/2023-43
	Licitação Nº	0

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Data de apresentação (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	FORTALEZA/CE
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT Nº CE000508/2023 - SEEACONCE x SEACEC e 1º Termo Aditivo Nº CE000127/2024
D	Número de Meses da Execução Contratual	12 (Doze) Meses

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
	Posto de serviço	16

MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL UNIDADE DE MEDIDA – TIPOS E QUANTIDADES		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 9.028,71
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	ASSISTENTE DE GESTÃO II
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º de janeiro
5	CBO	1421-05

MÓDULO 1			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário base	100,00%	R\$ 9.028,71
B	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 2.708,61
TOTAL MÓDULO 1			R\$ 11.737,32

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 977,72
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 1.420,22
Total Submódulo 2.1		20,430%	R\$ 2.397,94

2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 2.827,05
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 353,38
C	GIIL/RAT (SAT)	1,59%	R\$ 224,75
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 212,03
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 141,35
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 84,81
G	INCRA	0,20%	R\$ 28,27
H	FGTS	8,00%	R\$ 1.130,82
Total Submódulo 2.2		35,39%	R\$ 5.002,47

2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	Referência	Valor (R\$)
A	Transporte (22 dias - Tarifa 4,50)	R\$ 4,50	
B	Auxílio Alimentação (22 dias)	R\$ 26,00	R\$ 566,28
C	Auxílio Saúde	R\$ 47,10	R\$ 47,10
D	Auxílio Funeral/Seguro de vida	R\$ 2,63	R\$ 2,63
E	Auxílio Creche	R\$ 246,47	R\$ 6,16
F	Cesta Básica	R\$ 100,00	R\$ 100,00
C	Diária (02 unidades)	R\$ 111,22	R\$ 222,44
Total Submódulo 2.3			R\$ 944,61
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 2.397,94
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 5.002,47
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 944,61
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 8.345,01
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.1	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 49,30
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 3,52
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,44%	R\$ 403,76
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 227,70
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 84,51
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,06%	R\$ 7,04
TOTAL MÓDULO 3		6,61%	R\$ 775,84
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias (Provisionado no submódulo 2.1B)	0,00%	R\$ -
B	Ausências Legais	0,28%	R\$ 58,40
C	Licença Paternidade	0,02%	R\$ 4,17
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,07%	R\$ 14,60
E	Afastamento Maternidade	0,29%	R\$ 60,49
F	Ausências por Doença	1,39%	R\$ 289,93
Total Submódulo 4.1		2,05%	R\$ 427,59
4.2	Submódulo 4.2 - Intervalo para repouso/alimentação	Referência	Valor (R\$)
A	Intrajornada		R\$ -
Total Submódulo 4.2			R\$ -
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais		R\$ 427,59
4.2	Intrajornada		R\$ -
TOTAL MÓDULO 4			R\$ 427,59
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ -
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ 0,73
TOTAL MÓDULO 5			R\$ 0,73

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,61%	R\$ 342,71
B	Lucro	1,24%	R\$ 268,20
		CÁLCULO POR DENTRO	
C	Tributos	8,65%	91,35%
c.1	Tributos Federais		
c.1.1	PIS	0,65%	R\$ 155,81
c.1.2	COFINS	3,00%	R\$ 719,13
c.2	Tributos Estaduais		
c.3	Tributos Municipais		
c.3.1	ISSQN	5,00%	R\$ 1.198,54
TOTAL MÓDULO 6			R\$ 2.684,40

QUADRO-RESUMO DO CUSTO ESTIMADO POR EMPREGADO		Valor (R\$)
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 11.737,32
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 8.345,01
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 775,84
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 427,59
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 0,73
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 21.286,50
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 2.684,40
Valor Total por Empregado		R\$ 23.970,89

QUADRO-RESUMO DO VALOR ESTIMADO MENSAL DOS SERVIÇOS						
Typo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto do Posto (D) = (B) x (C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)	
A	ASSISTENTE DE GESTÃO II	R\$ 23.970,89	1	R\$ 23.970,89	16	R\$ 383.534,24

QUADRO-DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL ESTIMADO DA PROPOSTA		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 23.970,89
B	Valor mensal estimado do serviço	R\$ 383.534,24
C	Valor global estimado da proposta (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 4.602.410,88

EQUIPAMENTOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA*	UNIDADE	QUANT	VALOR UNIT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Relógio de ponto	IDCLASS BIO PROX ASK 671	Und	1	R\$ 2.325,64	R\$ 2.325,64
VALOR TOTAL						R\$ 2.325,64
DEPRECIÇÃO** 20% a.a.						R\$ 465,13
VALOR MENSAL POR EMPREGADO						R\$ 0,73

*A marca indicada acima é para referência, podendo o licitante informar em sua proposta qualquer marca que seja similar ou de melhor qualidade.

A porcentagem de **DEPRECIÇÃO não poderá ser alterada pelo licitante, sob pena de rejeição de sua proposta. Essa medida visa a garantir a isonomia na apresentação das propostas pelos participantes.

José Maurício Lima Sabóia
Gratificação Técnica III
Companhia Docas do Ceará
(assinado eletronicamente)



Documento assinado eletronicamente por **José Mauricio Lima Sabóia, Gratificação Técnica III**, em 30/10/2024, às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3º, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **9005963** e o código CRC **650E5063**.



Referência: Processo nº 50900.001690/2023-43



SEI nº 9005963

Praça Amigos da Marinha, S/N - Bairro Mucuripe
Fortaleza/CE, CEP 60.180-422
Telefone: 8532668920 - <http://www.docasdoceara.com.br/>